国家旅游局规章清理结果和现行有效规章目录 PDF转换可能

丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E6_97_85_E6_c80_303308.htm 国家旅游局规章清理

结果和现行有效规章目录 根据《国务院办公厅关于开展行政

法规规章清理工作的通知》（国办发[2007]12号）的要求，我

局全面开展了对现行规章的清理工作，现将清理结果和现行

有效规章目录公布如下： 1、国家旅游局规章清理结果 (点击)

2、国家旅游局现行有效规章目录 (点击) 特此公告。 政策法

规司 二○○七年十一月十五日 国家旅游局规章清理结果 规章

清理统计表 单位名称 现行规章件数 保留件数 已废止、失效

件数 拟废止、失效件数 已修改件数 拟修改件数 国家旅游局

29 10 0 5 0 14 （三）已公布失效和拟公布失效规章目录 已公布

失效规章目录 序 号 名 称 公布机关及日期 公布失效日期 失效

理由 拟公布失效规章目录 序 号 名 称 公布机关及日期 拟公布

失效日期 失效理由 1 《对的修订》 国家旅游局2005.02.17 2008

年3月底前 中国入世承诺的过渡期结束后，对外资市场准入

应实行国民待遇 2 《旅游企业法定代表人离任经济责任审计

规定》 国家旅游局1996.12.18 2008年3月底前 超越国家旅游局

行政职能 拟废止规章目录 序 号 名 称 公布机关及日期 拟废止

日期 拟废止理由 1 《中外合资旅行社试点暂行办法》 国家旅

游局2005.12.29 2008年3月底前 我国加入WTO后，对《旅行社

治理条例》的修订已将此令作实质性废止 2 《旅游投诉暂行

规定》 国家旅游局1991.06.01 2008年3月底前 有关投诉的规定

已在国家旅游局第7号、第16号令中得到体现 3 《旅行社经理

资格认证治理规定》 国家旅游局1997.05.08 2008年3月底前 该

项行政许可已被取消 （四）已修改和拟修改规章目录 已修改

规章目录 序 号 公布机关及日期 重新公布的规章名称、日期

修改理由 拟修改规章目录 序 号 名 称 公布机关及日期 拟修改

日期 修改理由 1 《旅行社质量保证金暂行规定》 国家旅游局

1995.01.01 2008年9月底前 其上位法《旅行社治理条例》将作

出修改 旅行社的分类已经调整 其设定的对个别违法行为的处

罚缺乏上位法依据 2 《旅行社质量保证金暂行规定实施细则

》 国家旅游局1995.01.01 2008年9月底前 与前者合并 3 《旅行

社质量保证金赔偿暂行办法》 国家旅游局1997.03.27 2008年6

月底前 行政机关对民事纠纷无裁决权 4 《旅行社治理条例实

施细则》 国家旅游局2001.12.27 2008年6月底前 《旅行社治理

条例》修订后须作相应修改 领队证取得门槛应提高 5 《出境

旅游领队人员治理办法》 国家旅游局2002.10.28 2008年6月底

前 行政处罚的设定需要修改 《中国公民出国旅游治理办法》

修订后须作相应修改 6 《修订的决定》 国家旅游局2005.06.03

2008年6月底前 计分、年审制度的设置缺乏上位法依据 计分

、年审制度的法律后果缺失 7 《的补充规定》 国家旅游

局2005.12.29 2008年6月底前 CEPA补充协议四再次降低经营额

增加试点经营港澳游的业务范围 8 《中俄边境旅游暂行治理

实施细则》 国家旅游局1998.06.03 2008年10月底前 边境旅游治

理制度正重新修订，实施细则需要作相应修改 规范主体范围

界定过宽 9 《旅游安全治理暂行办法》 国家旅游局1990.02.20

2008年6月底前 部分条款超越旅游部门职权 设定行政处罚无

依据 10 《旅游安全治理暂行办法实施细则》 国家旅游

局1994.01.22 2008年6月底前 实施细则需随办法作相应修改 11

《重大旅游安全事故报告制度试行办法》 国家旅游

局1993.04.15 2008年6月底前 事故范围界定过宽，部分条款超

越旅游部门职权 12 《重大旅游安全事故处理程序试行办法》

国家旅游局1993.04.15 2008年6月底前 同上 13 《漂流旅游安全

治理暂行办法》 国家旅游局1998.04.07 2008年6月底前 漂流旅

游经营许可证审批已经取消 部分条款设定无法律依据 14 《关

于外国企业在中国设立旅游常驻代表机构的审批治理办法》

国家旅游局1994.05.05 2008年6月底前 部分条款已经过时，修

改后以局令的形式发布 国家旅游局现行有效规章目录 序号 制

定机关 规章名称 发布日期 施行日期 修改日期 备注 1 国家旅

游局 旅游安全治理暂行办法 1990年2月20日 1990年3月1日 1号

令 2 国家旅游局 旅游投诉暂行规定 1991年6月1日 1991年10月1

日 3 国家旅游局 重大旅游安全事故报告制度试行办法 1993年4

月15日 1993年4月15日 旅综发［1993］009号 4 国家旅游局 重

大旅游安全事故处理程序试行办法 1993年4月15日 1993年4

月15日 旅综发［1993］009号 5 国家旅游局 旅游安全治理暂行

办法实施细则 1994年1月22日 1994年3月1日 旅政法发［1994

］004号 6 国家旅游局 关于外国企业在中国设立旅游常驻代表

机构的审批治理办法 1994年5月5日 1994年5月5日 旅国际发

［1994］089号 7 国家旅游局 旅行社质量保证金暂行规定 1995

年1月1日 1995年1月1日 2号令 8 国家旅游局 旅行社质量保证

金暂行规定实施细则 1995年1月1日 1995年1月1日 3号令 9 国家

旅游局 旅游企业法定代表人离任经济责任审计规定 1996年12

月18日 1996年12月18日 6号令 10 国家旅游局 旅行社质量保证

金赔偿暂行办法 1997年3月27日 1997年3月27日 7号令 11 国家

旅游局 旅行社经理资格认证治理规定 1997年5月8日 1997年5

月8日 8号令 12 国家旅游局外交部公安部海关总署 边境旅游

暂行治理办法 1997年10月15日 1997年10月15日 旅办发［1997

］153号 13 国家旅游局 漂流旅游安全治理暂行办法 1998年4

月7日 1998年4月7日 旅综发［1998］009号 14 国家旅游局 旅游

统计治理办法 1998年5月15日 1998年5月15日 10号令 15 国家旅

游局外交部公安部安全部、劳动保障部、海关总署 中俄边境

旅游暂行治理实施细则 1998年6月30日 1998年6月30日 旅办发

［1998］105号 16 国家旅游局 外国政府旅游部门在中国设立

常驻代表机构治理暂行办法 1998年6月30日 1998年6月30日 旅

办发［1998］027号 17 国家旅游局 中外合资旅行社试点暂行

办法 1998年12月2日 1998年12月2日 11号令 18 国家旅游局 旅游

发展规划治理办法 2000年10月26日 2000年10月26日 12号令 19

国家旅游局 旅行社投保旅行社责任保险办法 2001年5月15日

2001年5月15日 14号令 20 国家旅游局 导游人员治理条例实施

细则 2001年12月27日 2001年12月27日 2005年6月3日 15号令21

号令 21 国家旅游局 旅行社治理条例实施细则 2001年12月27日

2001年12月27日 16号令 22 国家旅游局 出境游领队人员治理办

法 2002年10月27日 2002年10月27日 18号令 23 国家旅游局商务

部 设立外商控股、外商独资旅行社暂行规定 2003年6月12日

2003年7月12日 2005年2月17日 19号令20号令 24 国家旅游局 导

游人员等级考核评定治理办法（试行） 2005年6月3日 2005年7

月3日 22号令 25 国家旅游局 旅游景区质量等级评定治理办法

2005年7月6日 2005年8月5日 23号令 26 国家旅游局 旅游规划设

计单位资质等级认定治理办法 2005年7月6日 2005年8月5日 24

号令 27 国家旅游局商务部 关于《设立外商控股、外商旅行社

暂行规定》的补充规定 2005年12月29日 2006年1月1日 25号令

28 国家旅游局、公安部、国台办 大陆居民赴台湾地区旅游治

理办法 2006年4月16日 2006年4月16日 26号令 29 国家旅游局 国

家旅游局行政许可实施暂行办法 2006年11月7日 2007年1月1日

27号令 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com